---

### *Epicrisis.*

Notabilem hic habemus casum sanguinis crasis vitiatae. Videmus nempe senem, anthrace correptum, cutaneae affectionis specie, quae plerumque vitiata diaetae ratione, domiciliis luci nec aëri patentibus, victu insalubri oritur, quae omnes causae sanguinis crasin post brevius longiusve temporis spatium pessumdare valent. Simul in eodem individuo hic et illic deinceps abscessus videmus metastaticos ortos, quos ejusdem absque ullo dubio dyscrasiae sequelas habere licet. Sed quod ante omnia nobis adesse dyscrasiam probabat, erat Erysipelatis species ista, cui notabilior infiltratio subcutanea subest, quaeque et colore coerulescens, et hyperaesthesia cutis, et natura proserpente distinguenda est. Haecce species, quae in Nosocomio suburbano, insalubritatis fama merito gaudenti, saepius observatur multisque aegris mortem affert, praesertim in illis obtinet, qui jam aliis morbis et quidem febribus intermittentibus exhausti sunt quorumque crasis pessumdata est. Insuper se una cum diatesi furunculosa aliisque dyscrasiae symptomatibus manifestare solet, ita ut dubium non supersit, non tantum cutis morbum idiopathi-

cum, *dermatonosis*, quemadmodum FUCHS vocat, haberi posse. In nostro individuo praeter alia et anthraces et abscessus et febres intermittentes et erysipelas simul aderant. Crasin inde pyaemicam exortam esse non dubito quin asseram; quomodo autem orta sit, explicatu difficilius esse lubens confiteor.

Pus, qua tale, endosmotico modo per vasorum capillarum parietes penetrare atque sanguini admisceri posse, vix ac ne vix contendere potest. Quod autem pus ipsum facere nequit, puris plasmati contingere potest; porro lumina vasorum patentia sive puris elementa, sive pus ipsum assumere possunt, necnon etiam processu locali quodam inflammatorio puris formatio in ipsis vasis capillaribus locum habere potest. Denique in sanguinis crasi ejusque elementis ipsis opportunitas haerere potest, qua pyaemia exoriatur et pus in diversis locis praeparetur. Quidquid obtinuerit, sive unus sive plures pyogeneseos modi in nostro casu locum habuerint, neminem dijudicare posse credimus, sed quisque libenter confitebitur hic casum exquisitum pyaemiae se obtulisse. Verosimiliter si in Nosocomio non diutius degisset aeger idque post anthracis sanationem statim reliquisset, non tali morbo affectus nec talibus symptomatibus necatus foret. In hoc enim individuo anthrax ad febrem intermittentem, febris intermittens ad erysipelas et ad abscessus metastaticos praedisposuit.

In cadavere duplicem conditionem notandam inveni-

mus, unam nempe, quae proveciori aetate saepius obtinere solet, quemadmodum gyrorum cerebri atrophiam, arteriarum atheroma, cet., alteram, quae sequela accedentis morbi dici poterat atque sanguinis dissolutionem indicat: serum sanguinolentum in thorace, hypostasim pulmonum, cor laxum, coagula in corde gelatinosa, lienem pulposum cet.

Quod ad medicationem attinet, duo praesertim sunt observanda, unum quod universe in pyaemia sed praecipue in hacce forma, ubi Erysipelas cachecticum una cum febre adynamica invadit, antiseptica et tonica, Caphuram cum Sulphate Chinini et Certicem Peruvianum scilicet, hoc in Nosocomio semper optimo cum successu propinantur; alterum, quod hic forsitan putet aliquis nocitius abscessum in abdominis pariete aperire debuisse et sic fortasse peritonaeitidem prohibere potuisse. Fieri potest, licet nihilominus mortem proximam opinaremur, sed praeterea fluctuationis sensus tantopere erat obscurus, color cutis aliis causis, quemadmodum cataplasmatibus, tam facile attribui poterat, infiltratio parietis abdominalis, dolor, ceteraque ibi tam cito evanuerunt, ut de punctione non amplius sermo esse posset. — Ceteroquin aegrum tandem peritonaeitide exstinctum esse, non est quod dubitemus.

## CASUS SECUNDUS.

---

### *Historia morbi.*

HENRICA H..., annos nata 39, ancilla, non nupta, die 23 mens. Febr. 1853. in Nosocomio suburbano recipitur.

Semper antea prospera se fructam valetudine declarat. Menstruatio, anno aetatis decimo quinto postquam intraverat, semper secundum normam locum habuerat; postremis vero quatuor mensibus non amplius prodierat. Ab hoc inde tempore fluorem album accusaverat et nonnunquam doloribus lancinantibus in regione hypogastrica vexari coeperat, ultimis imo diebus urinam urentem et sanguinolenti coloris nonnisi guttatim excernere potuerat. Alvi constipationem adesse narrat.

Habitus externum parum characteristicum prae se fert aegra. Emaciatio nulla, cutis color albo-flavesens, genarum rubor circumscriptus. Abdominis examen, palpatione et percussione institutum nihil indicat, nec in ullo loco dolorem excitat. Hymen adest. Digitus index

in vaginam ad longitudinem duarum phalangum immissus massam animadvertit in vagina quasi dependentum, attactu mollem, dolorosam, unde facile destillat sanguis. Superiora versus massa totam vaginam implet, ita ut ostium uteri, inde obtectum, sentiri nequeat. Exploratio per rectum nihil docet.

*Die 31 ej. mens.* — Per plures dies sanguis e vagina stillavit. Evanescit autem hoc symptoma post solutionis aluminis injectiones.